
Il Responsabile dell’Unità di Staff Avvocatura   

Premesso che:

 la  difesa  dell’Amministrazione  comunale  in  giudizio  è  affidata  agli  Avvocati:  Emilio  Bonelli,

Carmen Ferri  e  Maria  Rosa  Zaccardo dipendenti  di  questa  Amministrazione  ed iscritti  all’Albo

Speciale dell’Ordine degli Avvocati di Potenza;                                     

 l’attività forense dagli stessi svolta prevede per l’iscrizione all’albo Speciale l’annuale versamento

della relativa quota;

Dato atto che:

 l’importo della quota da versare per ciascun avvocato, è variata da €. 185,00 dell’anno 2022 ad €.

200,00 (duecento/00), per l’anno 2024 per un totale complessivo di €. 600,00 (seicento/00);

Ritenuto:

 dover provvedere al pagamento di detta tassa per un importo di €. 600,00 (seicento/00) + €. 15,00

(quindici/00) a titolo di prima mora, per complessivi €. 615,00 (seicentoquindici/00);

Accertata:

 l’esistenza della previsione di spesa sul competente capitolo 1700.001 del bilancio di previsione -

PEG 2024 – per la somma di  €. 555,00 (cinquecentocinquantacinque/00);

Verificata:

 la  compatibilità  dei  futuri  pagamenti  con  il  programma  dei  pagamenti  dell’Ente  nel  periodo

considerato;

Dato atto: 

 che trattasi  di  spesa non correlata ad entrate con vincolo di  destinazione e finanziata con fondi

propri;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147/bis,

c. 1 D.lgs.  267/2000 e ss. mm. ii.;

Visti:

 il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi gli Enti Locali;
 il D. lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L.) e ss. mm. ii.;
 il D.L. 78/2020 come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021;
 il  Decreto sindacale  n.  30/2021 del  31.03.2021 con il  quale  sono state affidate alla scrivente le

funzioni di Responsabile dell’Unità di Staff  “Avvocatura”; 
 il  Decreto sindacale  n.  68/2024 del  12.07.2024 di proroga alla  scrivente dell’incarico di

Responsabile dell’Unità di Staff  “Avvocatura”;
  lo Statuto del Comune di Potenza, in ordine alle attribuzioni e responsabilità dei Dirigenti;
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024, con la quale è stato approvato

l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  del  Comune  di
Potenza;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

Oggetto: Impegno di spesa della somma di €. 615,00 tassa di iscrizione all’Albo Speciale degli Avvocati
dell’Ente – anno 2024.



 la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10/04/2024, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2024-2026;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 30/04/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

  Per tutto quanto espresso in narrativa

DETERMINA

 di impegnare la somma di €. 615,00 (seicentoquindici/00) sul Bilancio di Previsione 2024/2026, di cui; 

-  €.  555,00  (cinquecentocinquantacinque) sul  Bilancio  2024 –  Missione  01;  Programma 02;

Titolo 1; Macro Aggregato 102; Cap. 001700.001 (imposte e tasse-varie) Codice Piano dei conti

1.02.01.99.999;

-  €. 60,00 (sessanta/00) a valere sul cap. 001200.013 Spese di economato - centro di costo 008; 

 di autorizzare l’Economo dell’Ente a provvedere al pagamento del complessivo importo di €. 615,00

(seicentoquindici/00) - Tassa iscrizione Avvocati dell’Ente all’Albo Speciale anno 2024;

 di dare atto, altresì, che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di

regolarità  contabile  e  con  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  dirigente

responsabile dell’U. D. “Bilancio e Partecipate”.

 di disporre, nel rispetto della normativa sulla Privacy, la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15

giorni della presente determina, la pubblicazione sul sito web dell’Ente nella sezione della Trasparenza e

la  trasmissione  della  stessa  all'Unità  di  Direzione  “Bilancio  e  Partecipate”  per  l’assunzione

dell’impegno contabile.

    Il responsabile Procedimento
  Dott.ssa Loredana Grazia Atella

         Il Segretario Generale
                                         Responsabile dell’Unità di Staff “Avvocatura”

     Dott.ssa Maria Grazia Fontana


		2024-07-18T13:26:00+0200
	MARIA GRAZIA FONTANA




